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Abstrakt

Bakalářská práce podává stručný přehled dějin čínské knižní kultury od nejstarších

písemných památek do rozvoje tisku z pohyblivých typů, tedy do 11. stol. n. l. Práce

je rozdělena na základě způsobu zaznamenání informací (tj. podle použitého

materiálu a podle metody zápisu) do tří logicky na sebe navazujících celků. První

pojednává o knižní kultuře před vynálezem papíru, a tedy zahrnuje nejdelší období –

z toho důvodu je první části věnováno nejvíce místa. Druhý celek zachycuje dobu

objevu papíru spolu s dobou tisku z dřevěných desek. Poslední, třetí část, pak stručně

pojednává o tisku z pohyblivých typů a vzrůstající knižní produkci, neboť s rozvojem

knihtisku dochází i k nárůstu tištěných knih. Na úplný konec je uveden výčet

knižních katastrof, ke kterým v průběhu čínských dějin došlo. Cílem práce je

seznámit veřejnost s dějinami knižní kultury v Číně (do 11 stol. n. l.).
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Předmluva

Tématem bakalářské práce jsou stručné dějiny čínské knižní kultury –

od nejstarších písemných památek do konce 11. stol. n. l. Cílem této práce je

poskytnutí základního přehledu o dějinách knižní kultury v Číně, přičemž z důvodu

rozsáhlosti tématu tato práce pouze stručně zachycuje nejdůležitější etapy vývoje

čínské knižní kultury do 11. stol. n. l., kdy dochází k rozvoji tisku z pohyblivých

typů. Pod pojmem "knižní kultura" se zde rozumí především způsob zaznamenání

informací (materiál a metoda) spolu s nejdůležitějšími písemnými památkami daného

období a jejich dopady ve společnosti.

Ačkoliv nejsem sinolog, zajímám se o čínskou kulturu již řadu let (čínský jazyk

studuji nyní třetím rokem), a proto jsem si zvolil téma týkající se Číny. Původně

jsem zamýšlel popsat celý dějinný vývoj čínské knižní kultury až do současnosti,

ale po dohodě s PhDr. Milenou Černou jsem se nakonec uchýlil pouze k dějinnému

výseku, a to ještě značně stručnému. Práce měla být rozdělena do tří logických celků

(nepočítám-li úvod a závěr) přibližně stejné délky, nicméně v průběhu zpracování

tématu jsem byl nucen z důvodů rozsáhlosti a významnosti některých časových

období věnovat více místa prvnímu (a podle mého názoru nejdůležitějšímu) celku

na úkor zbylých dvou. Každý z těchto celků by zajisté svým materiálem vystačil

na samostatnou bakalářskou práci, proto bych doporučoval budoucím studentům

UISK, kteří se zajímají o čínskou knižní kulturu, zpracovat zevrubněji jeden z těchto

celků, jímž se v práci zabývám, či popsat dějinný vývoj knižní kultury od 11. stol.

n. l. (tj. od místa, kde jsem práci skončil) až do současnosti (kvůli rozsáhlosti bych

doporučoval spíše práci diplomovou). Rovněž bych chtěl zdůraznit, že ke zpracování

čínských dějin je vhodné osvojit si přinejmenším základy čínského jazyka, protože

i v odborné literatuře se často nachází jeden a ten samý pojem v několika možných

transkripcích (z toho důvodu je nejspolehlivějším řešením podle mého názoru uvádět

v závorkách daný pojem ve znacích).

Informace k tématu jsem čerpal převážně z monografií týkajících se čínských

dějin a filozofie , z nichž některé jsou velmi těžko dostupné (většina je k dispozici

pouze k prezenčnímu studiu v knihovně ÚDLV FF UK). Dále jsem také čerpal

z bibliografické rešerše „Dějiny čínského knihtisku (starověk a středověk)“, kterou

jsem zpracoval pro předmět Bibliografické rešeršní služby a ze seminární práce
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„Kultura knihy v Číně“ zpracovanou pro předmět Dějiny knihoven. V neposlední

řadě mi byly podkladem k práci informace dostupné přes síť Internet. Při výběru

dokumentů jsem byl limitován českým, slovenským a anglickým jazykem

(dokumenty v čínském jazyce zatím nejsem schopen číst), což znamenalo často

velmi nesnadné hledání informačních pramenů vázajících se k tématu. Rád bych

na tomto místě poděkoval Dušanu Andršovi, Ph. D. z ÚDLV FF UK, mému učiteli

čínského jazyka, jenž mi dal cenné informace (nejen) k čínské knižní kultuře. Velké

poděkování patří rovněž vedoucí práce PhDr. Mileně Černé za laskavé a vstřícné

konzultace, během nichž mi poskytla zásadní rady a instrukce ohledně struktury

a obsahu této práce.

Členění práce do jednotlivých logických celků je detailněji popsáno v úvodu,

neboť zároveň slouží i jako stručné zasvěcení do dějin čínské knižní kultury.

Celkový rozsah práce je 43 stran včetně seznamu použité literatury – na závěr

jsem připojil přehled čínských dynastií, obrazovou přílohou a rejstřík vybraných

pojmů. Při citování informačních zdrojů jsem vycházel z mezinárodních norem ISO

690 a ISO 690-2, v textu používám citování pomocí prvního údaje záznamu a data

vydání, stanoveného normou ČSN ISO 690 a doporučovaného normou ČSN ISO

7144:1986.
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1 Úvod

Historie čínské knižní kultury je dlouhá a nelehko uchopitelná. Čína byla kdysi

nejvyspělejší světovou civilizací, nejen rovnocennou s Římem, ale daleko napřed

před středověkou Evropou. Její časná vyspělost se neomezovala jen na umění

a technické vynálezy – o starověké Číně lze hovořit už jako o autokratickém státě

s propracovanými institucemi byrokratické správy, přesnou evidencí, výběrem

úředníků na základě schopností prokázaných při zkouškách a s centrální kontrolou

hospodářství, společnosti, literatury a myšlení. Písemná kultura je spjata

s nejrannějšími čínskými dějinami a hraje zásadní roli ve vývoji Číny.

Struktura této bakalářské práce logicky obráží vývoj této písemné kultury a je

vystavěna na základě způsobu zaznamenání informací, tj. podle použitého

materiálu (věštebné kosti, bronzové nádoby, dřevěné a bambusové destičky, hedvábí,

papír) a podle metody zápisu (rytím, odléváním, štětcem, tiskem z dřevěných desek

a pohyblivých typů). Práce je členěna do tří velkých celků, které zachycují vývoj

knižní kultury v Číně od nejstarších písemných památek až do 11 stol. n. l., tedy

do rozvoje tisku z pohyblivých typů.

První část pojednává o nejstarších písemných památkách a zahrnuje nejdelší

časové období, od dynastie Šang (Shāng / 商) (17. – 11. stol. př. n. l.)., tj. od nápisů

na věštebných kostech, přes nápisy na bronzových nádobách a texty na dřevěných

a bambusových destičkách, až do dynastie Čchin (Qín / 秦) (3. stol. př. n. l.), kdy

byla Čína poprvé sjednocena. V tomto období vznikají nejvýznamnější literární

památky (kanonické knihy a stěžejní díla jednotlivých filozofických škol), které

utvářeli a dodnes utvářejí (nejen) čínskou kulturu. Z toho důvodu je prvnímu celku

věnováno nejvíce místa, neboť si myslím, že se jedná o de facto nejdůležitější část

čínských dějin.

Druhá část zachycuje dobu dynastie Chan (Hàn / 汉 / 漢) (3. stol. př. n. l. – 3.

stol. n. l.), kdy byl objeven papír a kdy se objevují první předchůdci knihtisku

(pečetě, texty vyryté do kamenných stél a amulety). Do Číny v této době dorazil další

z výrazných myšlenkových proudů (vedle konfucianismu a taoismu), buddhismus,

o němž se krátce zmiňuji, neboť hrál významnou roli v (nejen) oblasti knihtisku

(nejstarší dochována čínská tištěná kniha je buddhistická "Diamantová sútra"). Druhá
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část končí vynálezem tisku z dřevěných desek za dynastie Tchang (Táng / 唐) (7. –

10. stol. n. l.).

V poslední, třetí části, krátce pojednávám o tisku z pohyblivých typů, resp.

o jeho počátcích (11. stol. n. l.) a o vydávání knih v této době, tj. za dynastie Sung

(Sòng / 宋) (10. – 13. stol. n. l.), kdy dochází (zásluhou knihtisku) k velkému růstu

knižní produkce. Tuto část pak uzavírám krátkým výčtem "knižních katastrof" –

záměrně jsem toto neveselé téma umístil až na konec, neboť zabírá poměrně velký

časový úsek a částečně naráží na věci v práci již zmíněné.

Na mnoha místech také uvádím stručná historická fakta (společenská,


[…]


� Čchang-an (Cháng'ān /长安 /長安) – hlavní město několika čínských dynastií

� Čchin Š-chuang (Qín Shǐhuáng / 秦始皇) – První svrchovaný císař (260 – 210

př. n. l.), jenž poprvé sjednotil Čínu v roce 221 př. n. l.
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� Čchun Čchiou (Chūn Qiū / 春秋) – období Jara a Podzimu, zvané též někdy

doba Letopisů (722 – 476 př. n. l.) ; stejný název nese dílo Anály Čchun Čchiou,

které zachycují události z let 722 – 481 př. n. l. a podle nichž se toto období

nazývá, jedna z kanonických knih

� Čou Kung (Zhōu Gōng / 周公) – vévoda z Čou, syn krále Wena, údajný autor

výkladu 384 magických čar I-ťingu

� Čou-i (Zhōuyì / 周易) – Čouské proměny, nejstarší část I-ťingu

� čchi-lüe (qīlüè / 七略) – klasifikační systém první čínské bibliografie z roku

6 př. n. l.

� Čchin (Qín / 秦) – čínská dynastie (221 - 206 př. n. l.)

� Čuang-c ́(Zhuāngzǐ / 庄子 / 莊子) – představitel taoismu (369 – 286 př. n. l.) ;

jeho dílo, které částečně napsal on a částečně jeho žáci a žáci těchto žáků

� ču-ťien (zhújiǎn / 竹简 / 竹簡) – bambusové destičky

� čung-ting-wen (zhōngdǐngwén / 钟鼎文 /钟鼎文) – nápisy na bronzových

nádobách

� dukkha – strázeň / utrpení, jeden ze základních pojmů buddhismu

� dharma – jeden ze základních mnohovýznamových pojmů buddhismu (v této

práci ve významu "Buddhovo učení" a ve významu "přirozeného kosmického

řádu vznikání a zanikání světa")

� fa (fǎ / 法) – zákon, jeden ze základních pojmů legismu

� Fa-ťia (Fǎjiā / 法家) – škola legistů, legismus

� fang (fāng / 方) – označení pro dřevěné destičky

� Fo-kuo-ťi (Fó guó jì / 佛国记 / 佛國記) – "Zápisky o buddhistických zemích",

nejstarší dochovaný čínský cestopis

� Chan (Hàn / 汉 / 漢) – čínská dynastie (vládla s krátkým přerušením od 206

př. n. l. do 220 n. l.)

� chan (hán / 函) – obal ve formě krabice, do něhož se vkládaly cche

� Chan-süe (Hànxué / 汉学 / 漢學) – vědní obor, který se zabývá výzkumem

Číny (doslova věda o Chanech)

� Chan Wu-ti (Hàn Wǔdì /汉武帝/ 漢武帝) – císař dynastie Chan (140 – 87

př. n. l.)
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� Chan Čcheng-ti (Hàn Chéngdì / 汉成帝 / 漢成帝) – císař dynastie Chan (32 –

8 př. n. l.)

� Chan Fej-c ́ (Hán Fēizǐ / 韩非子/ 韓非子) – představitel legismu (asi 280 –

233 př. n. l.)

� Che-nan (Hénán / 河南) – provincie ležící ve středu Číny

� chuang-pen (huángběn / 黄本 / 黃本 ) – "žluté knížky", laciná vydání

buddhistických súter

� chu-tie-čuang (húdiézhuāng / 蝴蝶装 / 蝴蝶裝 ) – způsob vazby zvaný

"motýlový" (listy papíru se podobají křídlům motýla)

� chuo-c´-pan (huózìbǎn / 活字版 nebo 活字板) – tisk z pohyblivých typů

� i (yì / 義) – princip spravedlnosti, jeden ze základních pojmů konfucianismu

� I-ťing (Yìj īng / 易经 / 易 經) – Kniha proměn, jedna z kanonických knih

� ja (yǎ / 雅) – "ódy", část Š´-ťingu

� jin (yìn /印) – pečeť ; tisk

� Jüe-ťing (Yuèjīng / 乐经 /樂經) – Kniha hudby, údajně šestá kanonická kniha,

která se nám však nedochovala

� karma - souhrn veškeré činnosti jednotlivce, jeho skutky, slova a myšlenky,

jeden ze základních pojmů buddhismu

� Kuang Wu-ti (Guāng Wǔdì / 光武帝) – císař dynastie Chan (25 – 57)

� kung-an (gōng'àn / 公 案 ) – koán, krátký paradoxní příběh / dialog,

jehož vyřešením dosáhl student čchanového buddhismu probuzení

� kuo-feng (guó fēng / 国风 / 國風) – "nápěvy mnoha krajů", část Š-ťingu

� Kchung fu-c´ (Kǒng fūzǐ / 孔夫子 ) – Konfucius (551 – 479 př. n. l.),

zakladatel konfucianismu

� kung (gōng / 功) – výkonnost, jeden ze základních pojmů mohismu

� Lao-c ́ (Lǎozǐ / 老子) - "Starý mistr" (asi 6. stol. př. n. l.), údajný zakladatel

taoismu

� li (lǐ / 禮) – smysl pro rituál, jeden ze základních pojmů konfucianismu

� li (lì /利) – užitečnost, jeden ze základních pojmů mohismu

� Liang (Liáng cháo / 梁朝) – dynastie Liang (502 – 557)
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� Li S´ (Lǐ Sī / 李斯) – ministr na dvoře Prvního svrchovaného císaře Čchin Š-

chuanga, na jehož doporučení byla zničena veškerá literatura s výjimkou knih

o lékařství, zemědělství a věštění, představitel legismu

� Li- ťi (Lǐjì /礼记 /禮記) – Zápisy ritů, jedna z kanonických knih

� Liu Siang (Liú Xiàng / 刘向 / 劉向) – otec Liou Sina a spoluautor první čínské
