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Cílem bakalářské práce bylo poskytnutí základního přehledu o dějiny knižní kultury

v Číně. Rozsáhlost časového úseku, dostupného materiálu a omezenost povoleného rozsahu

bakalářské práce už v zadání ukládaly omezení na nejdůležitější momenty. Stručnou osnovu

obsahovalo již vlastní zadání.

Autor ke zpracování přikročil velmi odpovědně, shromáždil, vyhodnotil a prostudoval

velké množství literatury, což se pozitivně projevilo na obsahu a charakteru posuzovaného

díla Vlastní dobře uspořádaná osnova rozviji návrh zadání a svou podrobností na jednu stranu

umožňuje vyhledání příslušného údobí nebo jevu. Použitá osnova tvůrčím způsobem rozvíjí

původní osnovu obsaženou v zadání.

Lze oprávněně konstatovat že, díky vynikající schopností jasně formulovat a

excerpovat I iteraturu s cílenou erudicí, zakládající se na promyšleném záměru vzniklo

kompaktní dílko vynikající Sofistikované a často rozsáhlé texty o dosti těžko uchopitelných

převážně filozofických tématech jsou překvapivě (a talentovaně) zkomprimovány do

stručných, nicméně však jasných a srozumitelných souhrnů, v jejichž formulacích lze

pozorovat značnou osobní angažovanost, takže charakteristiky zejména filozofických směrů

nabývaj í svých vlastních individuálních literárních kvalit.

Plynulost a jasnost textu signalizuje nadhled nad tématem, podmíněný soustředěným

promýšlením. Ač je pravděpodobné, že studentovým hlavním zájmem je čínská filozofie a

historie, partie o technice výroby knih a situaci knižní kultury jsou odvedeny stejně poctivě.

Naprosto výjimečné a zcela mimo obsah studia jsou jazykové prvky: čínské znaky a jejich

přepisy. Text je napsán srozumitelně a neobsahuje nepřijatelná tvrzení a soudy. Práce je čtivá,

zaj ímavá a přínosná i pro (a nejen) čtenáře se znalostmi o Číně

Jazyk práce je na velmi dobré, kultivované úrovni, znalost a používání terminologie

odpovídá plně poslání práce. Bibliografie obsahuje 38 nečíslovaných položek použité

literatury, cožje přiměřené k rozsahu a poslání textu

Grafická úprava je vynikající a lze práci označit za vzornou. Vybavení práce,

slovníky, přílohy a bibliografie přitom splňují všechny formální nároky. Jediným mírným

nedostatkem je ponechání dílčího nadpisu vztahující se k textu na s. 22 na s. 21. Velmi

přínosné jsou přílohy vhodným zplisobem ilustrující výklad. Práce sice nemá seznam zkratek,

nicméně v textu nejsou používány žádné neběžné zkratky ..

Jen někol ik otázek na okraj:

S.6: co znamená ve vztahu k čínským znakúm minuskule (nikoliv minuskule)? Tento termín

se běžně používá pro malou abecedu. Zde patrně znamená pouze menší rozměry znakú?

S. 8: Výchozí text je, jak ani nemliže být jinak, na mnoha místech spekulativní. Příklady

věšteb lze chápat jako věštby očividně nepodařené. Existují nějaké spekulace o jejich přijetí,

které nutně i ve své době muselo být kritické, protože mnohem lehčej i kritizovatelné právě

pro svoj i jednoznačnost, než např. vágní řecké věštby?

S.12: kde byla výše zmíněna Kniha proměn? Wen a vévoda z Čou byli uvedeni v souvislosti

s Knihou dokumentl!. Chybí vysvětlení, co je trigram a hexagram.

S.16: podle textu na s. 14 bych soudila, že třída Š' je šlechtická (kultivující se šlechta plivodně

válečnická). Zde to však vypadá, že š' se vypracovávala zdola, nebo že rané zdroje š' byly

přinejmenším rúzné, takže i potulní učenci z lidu se vřazovali do administrativy ovládané

šlechtou?

S. 20: Rozumím správně, základní dílo taoismu napsal Konfucius?

S. 40: "předčasná" kulturní vyspělost? Toto slovo není šťastné, ač múže být adekvátní. Lepší

by bylo mluvit o kulturním či civilizačním předstihu nebo náskoku.

Práci pokládám za významnou především v tom, že patrně představuje vstřícné

vykročení k většímu celku.

Celkově konstatuji, že zadání úkolu bakalářské závěrečné práce bylo splněno nejenom v

plném rozsahu a na vynikající úrovní, ale dokonce přínosným zplisobem překročeno. Podle

mého názoru se dokonce posuzovaná bakalářská práce zcela vymyká z požadavkú kladených

na bakalářské práce i úrovni dosahovanou jinými pracemi. Práce svědčí o intelektuálních

zájmech, hlubokých a nejen jazykových znalostech, talentovanosti i pracovitosti studenta,

v jejichž další rozvoj autor oponentního posudku velmi doufá.

Z uvedených dúvodú proto práci doporučuji k obhajobě a

klasifikačním stupněm výborně.
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hodnotím práci

Zároveň doporučuji po nepatrných úpravách práci rozhodne publikovat.

Posudek se odevzdá ve dvou vyhotoveních Podpis
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